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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na pismo z dnia 14 stycznia br. (sygn. nr: BPS/043-20-773-MF/21) w sprawie oświadczenia 
złożonego przez senatora Andrzeja Kobiaka podczas 20. posiedzenia Senatu RP w dniu 13 stycznia br., 
dotyczącego przyjęcia przez Parlament Europejski w dniu 16 grudnia 2020 r. nowej dyrektywy w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, przekazuję poniższe informacje. 

Nowa dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/2184 w sprawie jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi (wersja przekształcona), zwana dalej „dyrektywą”, została wprowadzona w życie 
w dniu 12 stycznia 2021 r. Dyrektywa jest rewizją aktu prawnego z 1998 r., mającą na celu dostosowanie            
jej wymogów do postępu technicznego i nowych metod badań oraz uwzględnienie nowo pojawiających się 
zanieczyszczeń wody, które nie zostały zawarte w pierwotnej dyrektywie. Głównymi celami dyrektywy 
są poprawa bezpieczeństwa zdrowotnego wody oraz zapewnienie powszechnego dostępu do wody pitnej. 
Kolejnym krokiem będzie jej obligatoryjna implementacja do krajowego porządku prawnego. Na wdrożenie 
przepisów państwa członkowskie, w tym Polska, mają dwa lata od momentu wejścia w życie tego aktu 
prawnego, tj. do 12 stycznia 2023 r. 

Transpozycja przepisów dyrektywy do polskiego porządku prawnego uwzględni przede wszystkim 
rozszerzony zakres oceny ryzyka w systemach zaopatrzenia w wodę, zaktualizuje listę wartości 
wymaganych dla parametrów jakościowych wody (w tym wartość maksymalną dla ołowiu w wewnętrznych 
systemach wodociągowych),  określi sposób tworzenia list pozytywnych dla materiałów przeznaczonych 
do kontaktu z wodą oraz ustanowi regulację prawną dla zapewnienia powszechnego dostępu do wody pitnej.

Sposób dokonywania oceny systemu zaopatrzenia w wodę jest określony postanowieniami dyrektywy. 
Będzie on bazował na całościowym, opartym na ocenie ryzyka podejściu do bezpieczeństwa wody, 
obejmującym cały łańcuch dostaw, od punktu poboru, aż po kran, uwzględniając wewnętrzne systemy 
wodociągowe.

Sposób przeprowadzania przedmiotowej oceny ryzyka został szczegółowo opisany w art. 7-10 dyrektywy, 
natomiast podział obowiązków między zainteresowanymi podmiotami zostanie określony wraz z nowelizacją 
ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków 
(Dz. U. 2001 nr 72 poz. 747, z późniejszymi zmianami) oraz Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 
7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 2017 poz. 2294), 
zgodnie z pkt. 3 art. 7 dyrektywy. Ocena ryzyka pozwoli nie tylko na zwiększenie bezpieczeństwa wody 
i ocenę stanu sytemu przesyłowego, ale także na zmniejszenie kosztów ponoszonych przez podmioty 
zajmujące się zbiorowym zaopatrzeniem w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, poprzez 
dostosowanie częstotliwości monitoringu do wymagań i uwarunkowań danego systemu zaopatrzenia, 
oraz na zwiększenie jego efektywności. Ponadto, implementacja postanowień dyrektywy będzie wymagała 
wielu nowych inwestycji w sektorze wodociągowo-kanalizacyjnym. Wszystkie te czynniki mogą ostatecznie 
wpłynąć na cenę wody. 

Warto podkreślić, że Wieloletnia Rama Finansowa Unii Europejskiej 2021-2027 przewiduje dofinansowanie 
priorytetowych inwestycji dostosowujących do nowych wymagań dyrektywy, wykorzystując środki 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i Funduszu Spójności. Wykorzystanie środków unijnych 
odciążyłoby koszty, które potencjalnie mogłyby być nałożone na konsumentów. Podstawą otrzymania 
dofinansowania jest przygotowanie krajowego planu inwestycyjnego. W tym celu, Ministerstwo Infrastruktury 
realizuje projekt pt. „Opracowanie Programu Inwestycyjnego w zakresie poprawy jakości i ograniczenia strat 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi”, finansowany z funduszy europejskich w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. 



W ramach w/w Programu Inwestycyjnego zostanie dokonana analiza wymagań nowej dyrektywy pitnej pod 
względem planowanych inwestycji publicznych, w szczególności w odniesieniu do zmienionych parametrów 
jakości wody (załącznik I dyrektywy 2020/2184). Dodatkowo w opracowaniu zostanie poruszona tematyka 
bezpieczeństwa zdrowotnego i dostępności wody pitnej. W rezultacie zostaną wyznaczone kluczowe 
obszary priorytetowe wymagające nakładów finansowych, w tym inwestycji niezbędnych do odnowienia 
istniejącej infrastruktury zaopatrzenia w wodę, w zależności od jej wieku, czy planu amortyzacji. 
Na podstawie przygotowanego dokumentu, instytucje i przedsiębiorstwa z sektora gospodarki wodno-
ściekowej będą mogły ubiegać się o wyżej wspomniane dofinansowanie. 

Określenie potrzeb związanych z wdrażaniem nowej dyrektywy w sprawie jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi zostanie dokonane w szczególności poprzez analizę danych pozyskanych 
od urzędów i instytucji, stanowiących informację o dotychczasowym stanie gospodarki wodno-ściekowej 
w Polsce, oraz wyników ankietyzacji obejmującej gminy, przedsiębiorstwa wodociągowe, instytucje 
regulujące, właścicieli budynków priorytetowych i konsumentów. 

W związku z powyższym, do poszczególnych grup respondentów zostały skierowane pytania związane z ich 
planowanymi wydatkami inwestycyjnymi (na podstawie planów finansowych) dotyczące m.in. poprawy 
systemu zaopatrzenia w wodę, ograniczania wycieków, monitoringu jakości, inwestycji związanych 
z transferem wiedzy i szkoleniem kadr, czy rozwoju infrastruktury IT. Ewentualne wsparcie będzie 
obejmować płaszczyznę finansową, merytoryczną, a także potrzebę zmian legislacyjnych. Zgłoszone 
potrzeby inwestycyjne zostaną przeanalizowane, skwantyfikowane, a następnie podzielone na trzy 
kategorie: uzasadnione, rekomendowane i kluczowe. Na podstawie uzyskanych wyników zostaną 
wyznaczone obszary priorytetowe, w ramach których zostaną zidentyfikowane potrzeby inwestycyjne 
w poszczególnych województwach ze wskazaniem gmin, w których te potrzeby są największe.

Należy pamiętać, że prace nad postanowieniami dyrektywy na poziomie Komisji Europejskiej wciąż trwają. 
Dyrektywa ta wymaga bowiem wprowadzenia aktów delegowanych, określających m.in. listy pozytywne 
dla materiałów kontaktujących się z wodą, a także listę obserwacyjną dla nowo pojawiających się substancji. 
Powyższe oznacza, że określenie realnego kosztu implementacji tego aktu prawnego i zakresu potrzeb 
będzie możliwe dopiero na dalszych etapach wdrażania reformy. 

Z poważaniem,

Dokument podpisany elektronicznie przez:

z upoważnienia Ministra Infrastruktury

Marek Gróbarczyk

Sekretarz Stanu
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